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Obserwowany w ostatnich dwóch dekadach wzrost znaczenia problematyki 
miejskiej jest odzwierciedleniem zjawiska postępującej urbanizacji w skali 
globalnej. W roku 2008, po raz pierwszy w historii ludzkości, ponad połowa 
populacji światowej, tj. 3,3 miliarda ludzi zamieszkiwało obszary miejskie. 
Oczekuje się, iż liczba ta wzrośnie do prawie 5 miliardów w roku 20301.  
W przypadku Europy kwestia kondycji obszarów miejskich i roli miast w dal-
szym rozwoju cywilizacyjnym nabiera szczególnej wagi: miasta stanowiły 
zawsze podstawę rozwoju społecznego, kulturalnego i ekonomicznego naszego 
kontynentu, a obecnie jest on najbardziej zurbanizowaną częścią świata – aż 
80% Europejczyków żyje dziś w miastach.  

Ostatnie dekady XX i początek wieku XXI postawiły przed miastami euro-
pejskimi wyzwania wynikające z konieczności odnalezienia nowej drogi 
rozwojowej w warunkach globalnej gospodarki. Proces dezindustrializacji, 
związany z załamaniem tradycyjnych gałęzi gospodarki, zainicjował głębokie 
przemiany w sferze gospodarczej i społecznej. Masowa redukcja miejsc pracy 
w przemyśle spowodowała znaczące problemy społeczne, prowadząc do 
pogłębiania się podziałów społecznych, co znalazło swoje odzwierciedlenie 
także w sferze przestrzennej. Istotny wpływ na dekapitalizację zasobów budow-
lanych w obszarach śródmiejskich i częściowo staromiejskich miała także tzw. 
luka remontowa, czyli niepodejmowanie działań modernizacyjnych w okresie 
ostatnich kilkudziesięciu lat, co doprowadziło do degradacji technicznej i prze-
strzennej tych części miast. Nastąpił odpływ ludności zamożniejszej ze zdegra-
dowanych dzielnic centralnych do bardziej atrakcyjnych części miast, najczę-
ściej położonych na obrzeżach lub poza ich granicami, oferujących wyższą 
jakość środowiska zamieszkania. Zaczęły kształtować się enklawy biedy i kon-
centracji patologii społecznych, często zlokalizowane w podupadających obsza-
rach staromiejskich i śródmiejskich. Zjawisko to stało się zagrożeniem dla 
dalszych perspektyw rozwoju miast – to właśnie obszary centralne w dotychcza-
sowym rozwoju były najistotniejszymi strefami miast pod względem kulturo-
wym, społecznym i gospodarczym. Przenoszenie się mieszkańców do dzielnic 
peryferyjnych spowodowało znaczący rozrost przestrzenny miast – pomimo 
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stabilizacji lub nawet spadku liczby ludności zaczęły one anektować coraz to 
nowe, dotychczas niezurbanizowane obszary pod zabudowę.  

Dodatkowym problemem, będącym niejako „produktem ubocznym” dezin-
dustrializacji, stało się pojawienie w miastach obszarów opuszczonych przez 
funkcję przemysłową. Tereny te z jednej strony zaczęły stanowić istotne za-
grożenie dla spójności przestrzennej ośrodków miejskich oraz bezpieczeństwa 
publicznego, z drugiej zaś szansę dla rozwoju różnorodnych funkcji na terenach 
dotychczas zajmowanych przez przemysł.  

W sytuacji zaniku lub ograniczenia tradycyjnej funkcji przemysłowej miasta 
musiały zacząć poszukiwać innych dróg rozwoju i podstaw ekonomicznych 
swojej egzystencji. W opracowaniach dotyczących przyszłego rozwoju miast 
stwierdza się, że rozwój miast w przyszłości zależeć będzie od innych czynni-
ków niż dotychczas – wzrastać będzie udział sektora usług w gospodarce, w tym 
przede wszystkim telekomunikacji i transportu, handlu międzynarodowego  
i detalicznego, a także edukacji i nauki oraz gałęzi przemysłowych opartych na 
nowoczesnych technologiach2. W obliczu tego rodzaju tendencji jakość życia  
w miastach – jeden z tzw. „miękkich czynników lokalizacyjnych”, kształtują-
cych konkurencyjność miasta i wpływających na lokalizację nowych rodzajów 
aktywności – stawać się będzie coraz istotniejsza dla inwestorów nowych gałęzi 
przemysłu. Za elementy w istotny sposób wpływające na jakość życia w mias-
tach należy uznać wartości krajobrazowe i środowiskowe oraz atrakcyjność 
oferty kulturalnej miasta i regionu.  

Jednym z instrumentów służących poprawie jakości i atrakcyjności środowi-
ska miejskiego oraz restrukturyzacji przestrzennej i funkcjonalnej jest rewitaliza-
cja miejska, obejmująca działania w zakresie odnowy zdegradowanych obszarów 
miejskich. Temu właśnie zagadnieniu poświęcone są dwie przekazywane czytel-
nikowi książki – niniejsza, prezentująca teoretyczne aspekty rewitalizacji oraz 
kolejna, przedstawiająca przykłady krajowych i zagranicznych programów 
rewitalizacji obszarów śródmiejskich i staromiejskich.  

 

                          
2 Communication from the Commission, Towards an Urban Agenda in the European Union, 
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